RUA SAÍRA
%1?\) \ ^9-L

o r> & «=•

t. ' \ 1^i:-: =

fe ■■ ■ : ■ • I \ ' .N
\ >>;

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas,

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Deereto-Lei Complementar
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni-
cípios,

.DECRETA: , . -

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a
Parte;

: • "RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua .1, continuação
' da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na

divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte;

"RUA CORRUÍRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término na
GX Rua 3 do mesmo loteamento;

J "RUA TRÁNSAMAZÔNICA" a Rua 3, continuação da rua do
mesmo nome, com início na Rua Transamazónica e término na divisa
Norte do mesmo loteamento;

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na
Rua 58 do mesmo loteamento;

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua
58 do mesmo loteamento; .

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e termino na
Rua 10 do mesmo loteamento;

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 c término na
Rua 57 do mesmo loteamento;

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término
na Rua 57 do mesmo loteamento;

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 c término na Rua
10 do mesmo loteamento;
- . "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes-
mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castelnuovo e
término na Rua 3 do mesmo loteamento;

"RUA GUAINUMBI" -a Rua 11, com início na Rua 10 e término
i na Rua 12 do mesmo loteamento;

"RUA INIIAMBU" a Rua 12, com início na Rua 20 e término
na divisa do Jardim Londres;

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na
Rua 16 do mesmo loteamento;

"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término
na Rua 13 do mesmo loteamento;

• ; "RUA JURITI" a Rua" 15, com início na Rua 12 e término na Rua
.13 do mesmo loteamento;

"RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na
( J Rua 12 do mesmo loteamento;

' "RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 e término na
Rua 20 do mesmo loteamento;

- "RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com início na Rua 22
c término na Rua 17 do mesmo loteamento;

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e término
na Rua 17 do mesmo loteamento;

"RUA PER1QUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com
início na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo loteamento;

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na
Rua 22 do mesmo loteamento;

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com inicio na Rua 21 c tér-
mino na divisa com o Jardim Londres;

"P.UA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim
Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel'de Nóbrega. 2.a
Parte;

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 c término
na Rua 26 do mesmo loteamento;

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim
Londres c término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega,
2.a Parte;

"RUA PATUR1" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na
Rua 30 do mesmo loteamento;

"RUA ROLINTIA" a Rua 28, com início na Rua 23 e término
"na Rua 27 do mesmo loteamento;

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e término
na Rua 27 do mesmo loteamento;

"RUA SERIEMA" a Rua 30. com início na Rua 31 e término na
Rua 6 do mesmo loteamento; ;

, _ "RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua :
J 50 do mesmo loteamento; ;
/\ "RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na í

Rua 26 do rnesmo loteamento; '
"RUA SABIA" a Rua 33, com início na Rua 31 e término na

Rua 26 do mesmo loteamento;
"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na

Rua 50 do mesmo loteamento;
"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua

34 do mesmo loteamento;
"RUA TANGARÁ". a Rua 36, com início na Rua 33 c término

na Rua 34 do mesmo loteamento;
"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término

na Rua 26 do mesmo loteamento; >
"RUA JACUT1NGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término

na Rua 41 do mesmo loteamento;
"RUA JAO' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38

do mesmo loteamento;
"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término

na Rua 38 do mesmo loteamento; ■ •
"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 c término

na Rua "38 do mesmo loteamento;
"RUA FAISAO" a Rua 42, com início na Rua 31 e término na

Rua 43 do mesmo loteamento;
"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua

51 do mesmo loteamento;
"RUA CALHANDA" a Rua 45, com início na Rua 37 e término

na Rua 47 do mesmo loteamento;
"RUA JACU1" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na

Rua 47 do mesmo loteamento; /
"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e término na

Rua 34 do mesmo loteamento;
"RUA MERGULHAO a Rua 48, com início na Rua 34 c término

na Rua 49 do mesmo loteamento;
"RUA TENTILHAO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término

na Rua 43 do mesmo loteamento;
"RUA CORMORAO" àquela íormada pelas Ruas 51, 52 c 53, com .

início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento;
"RUA CANINDE" a Rua 54, com início na Rua 3 c termino na

Rua 26 do mesmo loteamento;

Artigo 2.o — Este decreto entrará cm vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro dc 1977;

DR. FRANCISCO AMARAL
Prefeito do Município de Campinas
DR. RALPH TORTIMA STETT1NGER
Sécretário dos Negócios Jurídicos
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO
Secretário de Obras e Serviços Públicos

• Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Téc-
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes
do protocolado n.o 8.957, de 15 de abril de L977, e publicado no Departa
mento do Expediente do Gabinete dó Prefeito ,em 7 de outubro de 1977.

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE
Chefe do Gabinete do Prefeito

SAÍRA
wo. &

fS V r, 04
lj '■ d
5 ^Tíi ^ -al

I % w

xAa^

SAlIiA — (Tangara preciosa) — Vertebrados — Classe: Aves
  Ordem: Passeriforxncs. Traupídco ornamental, de
cujo gênero ocorrem muitas no Brasil. Trata-se de pe-
queno pássaro de plumagem de grande beleza, que se
adapta ao cativeiro. Via de regra vive em pequenos ban-
dos, sendo assíduos íreqüentadores dos pomares com fru-
tas maduras, e porissp são perseguidos pelos fruticultores;

a espécie de que tratamos
/ X// /? "vi ® como as demais. W.

j // . J/y/ nf Bertoni, citado por Eurico
íjy 1 Santos, assim descreve o

'V\ j// ■ sr pássaro: "Mede 14 cm. Do
bico ao ôlbo é negro. A

h\ cabeça e o pescoço são de
um dourado belíssimo, que

W vV - cambia em fogo vivo sob a
U incidência da luz. O dorso

* até a cauda e as penas me-
nores das asas são doura-

das, côr que toma reflexos amarelo-esverdeados conforme
os toques de luz. O resto da asa e cauda é de negra côr
porém, os bordos, de um azul vivo, têm tonalidades de
verde palha. A garganta é verde forte com cambiantes
violeta. Todas essas cores não podem ser mais belas e
brilhantes. O nome, que lhe deram, de precioso daí vem,
porque é um dos mais belos pássaros da América. Sua
formosura é tal que alguém que o veja, julga não poder
a Natureza oferecer cousa mais linda. A fêmea é mais
ou menos verde, com a fronte acanelada".

Encontrada nos Estados de São Paulo, Paraná, Santa
Catarina, Rio Grande do Sul; nordeste da Argentina, Uru-
guai, Paraguai. As demais espécies de saíra também re-
cebe o nome de saí.